
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（报批稿）

项 目 名 称 ： 年产 320万台平板显示电源、280万台变频

空调电源、360万台微波主控板建设项目

建设单位（盖章）： 湖南硕特电子科技有限公司

编 制 日 期 ： 二〇二二年七月

中华人民共和国生态环境部制



编制单位和编制人员情况表
项目编号 /

建设项目名称
年产 320万台平板显示电源、280万台变频空调电源、360万台微

波主控板建设项目

建设项目类别 36--081电子元件及电子专用材料制造

环境影响评价文件类型 报告表

一、建设单位情况

单位名称（盖章） 湖南硕特电子科技有限公司

统一社会信用代码 91430626MA7J8WGD6F
[...]

生产

工艺

锡膏印刷—贴片—回流焊—波峰焊

—焊接—老化—印标

红胶/锡膏印刷—贴片—回流焊接—插装点胶—

波峰焊接—补焊—测试检验—三防喷涂—老化

—包装

相似

废气

收集

过程

锡膏印刷、回流焊、波峰焊、焊接

工位等采用集气罩收集后，通过收

集管道到达楼顶经过滤棉+二级活

性炭吸附处理后引至 15m排气筒高

空排放。

红胶/锡膏印刷、回流焊工序、波峰焊接工序以

及三防喷涂和固化、老化工序产生的废气经设备

上方设置集气罩（收集效率 80%）收集后经通

风管道进入纤维过滤棉+活性炭吸附装置

（TA001）处理（去除率 80%，风机风量为

10000m3/h），由 1根 37米排气筒（DA001）排

放。
相似

补焊工序、人工插装点胶工序产生的废气经工位

集气管道（收集效率约 80%）+纤维过滤棉+活
性炭吸附装置（TA001）（去除效率约 80%，风

机风量为 10000m3/h），由 1根 37米排气筒

（DA001）排放。

广州市顺锦电子有限公司于 2020 年 10月 22 日委托广东中诺检测技术有限公司

对“广州市顺锦电子有限公司年产电源开关控制面板 50万个建设项目”排气筒进出口

中废气量、锡及其化合物、总 VOCs等废气情况进行现场检测，监测数据如表 4-4。

表 4-4 “广州市顺锦电子有限公司年产电源开关控制面板 50万个建设项目”排气筒进出口监

测结果表

采样点名称 监测项目 检测结果



56

工艺废气排气 筒（处理前）

标干流量（m3/h） 9132

锡及其化合物
排放浓度（mg/m3） 0.259

排放速率（kg/h） 2.4×10-3

总 VOCs
排放浓度（mg/m3） 15.8

排放速率（kg/h） 0.144

工艺废气排气 筒（处理后）

标干流量（m3/h） 9313

锡及其化合物
排放浓度（mg/m3） 5.46×10-3

排放速率（kg/h） 5.10×10-5

总 VOCs
排放浓度（mg/m3） 1.81

排放速率（kg/h） 0.017
注：数据来源《广州市顺锦电子有限公司年产电源开关控制面板 50万个建设项目验收检测报告》

（报告编号：CNT202000484）
由上表可知，广州市顺锦电子有限公司年产电源开关控制面板 50 万个建设项目

中锡膏印刷、回流焊、波峰焊、焊接工位等采用集气罩收集经过滤棉+二级活性炭吸

附处理后，锡及其化合物、总 VOCs能达到相关标准要求，锡及其化合物、总 VOCs

的去除率分别为 97.87%、88.19%，结合废气设备厂家提供资料，确定本项目纤维过

滤棉去除效率取 80%，活性炭去除效率取 80%。

对照《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）附录 B中表

B.1电子工业排污单位废气防治可行技术参考表，其他电子元件制造排污单位“混合、

成型、印刷、清洗、烘干/烧成、涂覆、点胶”挥发性有机物可采用“活性炭吸附法、

燃烧法、浓缩+燃烧法”装置，因此项目拟采取的“纤维过滤棉+活性炭吸附装置”属于

污染防治的可行技术。

（3）污染物排放量核算

①废气排放口基本情况一览表如下：

表 4-5 废气排放口基本情况一览表

编号 名称

排气筒底部中心坐标 排气筒底

部海拔高

度(m)

排气筒参数

类型
经度 纬度

高度
(m)

内径
(m)

温度

(℃)

DA001 1#排气

筒
113°36′40.61849″ 28°42′46.78836″ 79.25 37.0 0.5 25 一般排放

口

②废气有组织排放量核算表如下：

表 4-6 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度

（mg/m3）

核算排放速率

（kg/h）
核算年排放量

（t/a）
一般排放口

1 DA001 颗粒物 82.75 0.8275 1.9860



57

VOCs 41.92 0.3392 0.8141

一般排放口合计
颗粒物 1.9860
VOCs 0.8141

③废气无组织排放量核算表如下：

表 4-7 本项目大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排放

口编

号

产污环

节
污染物

主要污

染防治

措施

国家或地方污染物排放标准
年排放

量（t/a）标准名称
浓度限值

（mg/m3）

1 /
红胶/锡膏

印刷和回

流焊工序

颗粒物

通过万

级洁净

车间的

通风除

尘系统

排风口

排放

《大气污染物综合排

放标准》

（GB16297-1996）
1.0 0.2183

（kg/a）

有机废气（以

VOCS表征）

《工业企业挥发性有

机物排放控制标准》

（天津市地方标准

DB12/524-2020）

2/4 0.1248

2 / 波峰焊接

工序

颗粒物

《大气污染物综合排

放标准》

（GB16297-1996）
1.0 2.4804

有机废气（以

VOCS表征）

《工业企业挥发性有

机物排放控制标准》

（天津市地方标准

DB12/524-2020）

2/4 0.3208

3 / 补焊工

序
颗粒物

《大气污染物综合排

放标准》

（GB16297-1996）
1.0 1.9310

（kg/a）

4 /
人工插

装点胶

工序

有机废气（以

VOCS表征） 《工业企业挥发性有

机物排放控制标准》

（天津市地方标准

DB12/524-2020）

2/4

0.0120

5 /

三防喷

涂和固

化、老化

工序

有机废气（以

VOCS表征）
0.5600

无组织排放总计

无组织排放总计
颗粒物 2.4825
VOCs 1.0176

④项目大气污染物年排放量核算表如下：

表 4-8 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）
1 颗粒物 4.4685
2 VOCs 1.8317

（4）非正常工况分析

项目非正常工况主要指废气处理设备失效情况下，不能有效处理生产工艺产生的

废气（本次环评事故情况下源强按污染物去除率为 0的情况下统计），非正常情况下

主要大气污染物排放情况见表 4-9。

表 4-9 项目非正常工况排放量核算



58

序

号
污染源

非正常排

放原因
污染源

非正常排放

速率（kg/h）
单次持续

时间（h）
年发生

频次/次
应对

措施

1
红胶/锡膏印

刷和回流焊

工序

纤维过滤

棉+活性

炭吸附装

置故障、失

效

颗粒物 0.0004 0.5 1~2

立刻

停止

作业，

进行

检修

有机废气（以

VOCS表征）
0.2081 0.5 1~2

2 波峰焊接工

序

颗粒物 4.1340 0.5 1~2
有机废气（以

VOCS表征）
0.5346 0.5 1~2

补焊工序 颗粒物 0.0032 0.5 1~2

3 人工插装

点胶工序

有机废气（以

VOCS表征）
0.0200 0.5 1~2

4
三防喷涂

和固化、老

化工序

有机废气（以

VOCS表征）
0.9333 0.5 1~2

为防止生产废气非正常工况排放，企业必须加强废气处理设施的管理，定期检修，

确保废气处理设施正常运行，在废气处理设备停止运行或出现故障时，产生废气的各

工序也必须相应停止生产。为杜绝废气非正常排放，应采取以下措施确保废气达标排

放：

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每个固定时间检查、汇报情况，及

时发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；

②建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委托具

有专业资质的环境检测单位对厂区排放的各类污染物进行定期检测；

③应定期维护、检修废气净化装置，以保持废气处理装置的净化能力和净化容量。

（5）废气排放对环境的影响

项目废气经“纤维过滤棉+活性炭吸附装置”处理，最终通过 37m 高排气筒

（DA001）排放，项目采取的污染治理措施为可行技术，有组织、无组织废气均可达

标排放。因此项目废气排放对周围大气环境的影响较小，不会改变项目所在地的环境

功能级别。

2、废水

（1）污染源

由上分析可知，本项目无生产废水产生及排放。外排污水主要为员工生活污水，

排放量为 34.80t/d（10440t/a），其各污染因子见表 4-10。

表 4-10 生活污水产生及排放情况

类别
生活污水产生量：10440t/a

COD BOD5 SS NH3-N
产生浓度（mg/L） 300 150 200 30

产生量（t/a） 3.1320 1.5660 2.0880 0.3132



59

治理设施 TW001：化粪池

处理工艺 厌氧发酵

去除率（%） 15% 9% 30% 3%
是否为可行技术 是

废水排放量（t/a） 10440
排放浓度（mg/L） 255 136.50 140 29.10

排放量（t/a） 2.6622 1.4251 1.4616 0.3038
排放方式 间接排放

排放规律 间断排放

排放口基本情况

排放口编号为 DW001；
排放口类型为一般排放口；

地理坐标为 113°36′37.48629″,28°42′46.96233″

排放标准名称
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准及园区污水处

理厂接管标准

根据调查，创新创业园三期标准厂房五号栋已在西北侧角落地下建一座 50m3化

粪池，其容积完全可以满足本项目污水治理要求。项目产生的生活污水经已建化粪池

处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准及平江金窝污水处理厂

接管标准后，经园区污水管网排入平江县金窝污水处理厂处理，达《城镇污水处理厂

污染物排放标准（GB18918—2002）》中一级 A类标准后，排入仙江河，最终排入汨

罗江。

（2）依托园区污水处理厂可行性分析

湖南平江金窝污水处理厂位于平江县规划东兴北路（二期）西侧，钟虹公路南侧，

仙江河东岸，总投资 8308万元，总占地面积 41169.13m2，近期处理规模为 10000m3/d，

远期规划处理规模 40000m3/d。服务范围为整个天岳新区，东至通平高速，西至 106

国道（平江大道），北至首家坪路，南至长冲路，总纳污面积为 1893.0公顷，不包括

垃圾填埋场渗滤液，污水处理厂近期接纳的混合污水中生活污水的比例不小于

60.38%，远期不小于 31.1%。采用“格栅+沉淀＋水解酸化+A2/O+沉淀+过滤+二氧化氯

消毒+紫外线消毒”处理工艺，废水经处理后达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准后通过专用管道排入汨罗江，排污口位置在

E113°14′12.83″、N26°44′8.58″。

本项目位于创新创业园三期标准厂房五号栋第一至六层，属于湖南平江高新技术

产业园（天岳片区），距平江县金窝污水处理厂直线距离约 105m，位于平江县金窝

污水处理厂纳污范围内，且本项目周边道路市政污水管网已铺设完成。

平江县金窝污水处理厂设计处理规摸为 10000m3/d，目前实际处理规模约为

6000m3/d。本项目污水量为 34.80t/d（10440t/a），最大日排放量仅占平江县金窝污水



60

处理厂污水处理厂剩余处理量的 0.58%，且根据表 4-11可知，项目出水水质可达到平

江县金窝污水处理厂进水水质标准，因此本项目排水的水质水量不会对污水处理厂正

常运行造成影响。

根据污水厂在线监测可知，污水厂尾水能满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1一级 A标准要求。

因此，本项目处理达标后的废水依托平江县金窝污水处理厂处理可行。

（3）污染物排放情况

本项目废水类别、污染物及污染治理措施见表 4-11。

表 4-11 本项目废水类别、污染物及污染治理措施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类

型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

生

活

污

水

CODcr、
BOD5、

SS、
NH3-N

平江

县金

窝污

水处

理厂

间断

排

放，

排放

期间

流量

稳定

TW001 化粪池
厌氧

发酵
DW001

是

否

企业总

排

雨水排

放

清净下

水排放

温排水

排放

车间或

车间处理

口设施排

放

本项目废水排放口基本情况见表 4-12。

表 4-12 项目废水间接排放口基本情况表

名

称

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放

量/（万 t/a）
排放去

向

排放规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信

息

经度 纬度
名称

污染

物种

类

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度限

值

生

活

污

水

DW001113°36′37.48629″28°42′46.96233″ 1.0440

平江县

金窝污

水处理

厂

间断排

放，排

放期间

流量稳

定

/

平江

县金

窝污

水处

理厂

CODcr 50
BOD5 10
SS 10

NH3-N 8

表 4-13 项目废水污染物排放执行情况表

序 排放口 污染物种 国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议



61

号 编号 类 名称 浓度限值/（mg/L）

1 DW001

CODCr 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
表 4中三级标准及园区污水处理厂接

管标准

500
BOD5 300
NH3-N 45
SS 400

表 4-14 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

1 DW001

CODCr 255 0.0082 2.6622